Projeto de Resolução nº 811/2023 Leonardo Barbosa
Partido PSB

EMENTA: Concede Título de
Cidadão Honorífico do Município
de São Lourenço da Mata, ao Sr.
PAULO ROBERTO DE SANTANA.

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Honorífico do Município de São
Lourenço da Mata, ao Pr. Concede Título de Cidadão Honorífico do Município
de São Lourenço da Mata, ao Sr. Paulo Roberto de Santana, pelos serviços
Prestados ao nosso Município.

Art. 2°. As despesas decorrentes desta resolução correrão por conta do Poder
Legislativo Municipal.

Art. 3°. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 1 O de novembro de 2023.

Leonar~o~(
Vereador-PSB "---_

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A 81 3525.0722 6) WWW.SAOLOURENCODAMAT A.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @ @CAMARAMUNICIPALSLM

CURRÍCULO

Paulo Roberto de Santana. Conhecido como Dr. Paulo Santa, naturalidade
de Recife, nascido em 18/11/1955, filho de Dona Maria Alice Alexandre de
Santana e Manoel Venâncio Lucinda de Santana, esposo de Verônica Carlos
de Araújo, pai de Alexandre Carlos Araújo de Santana, Pedro Manoel Araújo de
Santana, Carolina Victoria Araújo de Santana; possui graduação em Medicina
pela Universidade Federal de Pernambuco (1981), Residência em Medicina da
Família pela UFPE/Projeto Vitória-PE (1984), Especialização em Saúde Pública
pelo NESC/FIO CRUZ (1986), Mestrado em Nutrição pela Universidade
Federal de Pernambuco (1992) e Doutorado em Nutrição (Área de
concentração: Saúde Pública) pela Universidade Federal de Pernambuco
(2008). Implantou as Residências Multiprofissionais de Garanhuns e Vitória de
Santo Antão. Implantou e Coordenou o Curso de Graduação em Saúde
Coletiva da UFPE. Exerceu atividades de Professor Associado Ili, Disciplinas
de Educação Popular, Epidemiologia, Administração de Serviços de Saúde,
Saúde Coletiva e, Realidades do Semiárido (Buíque), Saúde Coletiva e
Movimentos Sociais (Caruaru), Pensamento Complexo e Saúde Coletiva e
Etnias Indígenas (Pesqueira) no Curso de Graduação em Saúde Coletiva,
Universidade Federal de Pernambuco. Foi Secretario de Saúde do Município
de Camaragibe/PE, (1989/1990 e 1992/1996) ocupou os cargos de
Coordenador Geral do Colegiado dos secretários de Saúde de Pernambuco e
Presidente (COSEMS-PE) nos períodos mencionados. Também foi prefeito por
dois mandatos consecutivos (1997 e 2004). Tem experiência na área de

· Medicina, com ênfase em Saúde da Família, atuando principalmente nos
seguintes temas: Gestão e Administração de Serviços de Saúde, atenção
básica, programa de saúde da família, promoção da saúde e redução da
mortalidade infantil. Exerceu atividades de Conselheiro Titular da UFPE (2014
a 2017). Exerceu a função de Assessor Político da Reitoria da UFPE (2014 a
2018). Atua como Tutor do Programa Mais Médicos em Pernambuco.
Atualmente é médico de Família e Diretor Médico do Hospital e Maternidade
Petronila Campos, em São Lourenço da Mata.

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

A 81 3525.0722 Q WWW.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @)@CAMARAMUNICIPALSLM